
D.D.G.  n. 155 

1 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

Presidenza 

Ufficio Speciale Autorità di Audit dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea 

––––––––  

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale 

approvato con D. P. Reg. del 28/02/1979, n. 70 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.ms.ii. riguardante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la deliberazione n. 327 del 18 dicembre 2000 con la quale la Giunta regionale di Governo 

ha istituito - ai sensi dell’art. 4, comma 7 della precitata legge regionale 15 maggio 2000, 

n. 10 - alle dirette dipendenze della Presidenza della Regione l’Ufficio Speciale 

temporaneo per i controlli di secondo livello sulla gestione dei fondi strutturali in Sicilia - 

oggi Ufficio Speciale “Autorità di Audit dei programmi cofinanziati dalla Commissione 

Europea”; 

VISTO il DDG n. 164 del 14/11/2024 di approvazione dell’aggiornamento del funzionigramma 

dell’Ufficio Speciale Autorità di Audit; 

VISTO  il D. lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio”; 

VISTO  l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 riguardante “Applicazione dei principi 

contabili e schemi di bilancio”; 

VISTA  la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 riguardante “Disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 19 giugno 2020, n. 2809 con il quale in 

esecuzione della Deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 268 del 14 giugno 

2020, l’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale “Autorità di Audit dei 

Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea” è stato conferito alla dott.ssa Grazia 

Terranova; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 17 aprile 2023, n. 1451 con il quale in 

esecuzione della Deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 139 del 30 marzo 

2023, la scadenza dell’incarico conferito alla dott.ssa Grazia Terranova con il D.P. reg. n. 

2809/2020 è stata prorogata di due anni; 

VISTO il DPReg. 2806 del 25/06/2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta 

Regionale del 17/06/2025 n. 192, si è proceduto alla proroga tecnica dell’incarico di 

Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale Autorità di Audit fino al 31 ottobre 2025; 

VISTO  l’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9, “Snellimento dei controlli delle 

Ragionerie centrali”; 



 

 

2 

 

VISTA la L.R. 9 gennaio 2025 n. 1, “Legge di stabilità regionale 2025 - 2027”;  

VISTA  la L.R. 9 gennaio 2025 n. 2, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2025-2027”; 

VISTA  la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 2 del 16/01/2025 “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2025/2027. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche 

e integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori”; 

VISTO  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 25 del predetto D.Lgs. 36/2023, le amministrazioni 

pubbliche hanno l’obbligo di utilizzare le piattaforme digitali certificate (PDC) per l’intero 

ciclo di gestione dei contratti pubblici; 

VISTA  la legge regionale 12 ottobre 2023 n. 12 di “Recepimento del codice dei contratti pubblici 

di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36” nel territorio della Regione Siciliana; 

RILEVATO che i contratti relativi al noleggio di n. 3 macchine fotocopiatrici A3 monocromatiche, 

in uso presso questo Ufficio, di cui al D.D.A. n. 104 del 27/09/2021, risultano in scadenza 

nel mese di agosto 2025;  

CONSIDERATO che per garantire continuità all’attività amministrativa dell’Ufficio occorre 

procedere, alla sostituzione delle sopracitate apparecchiature mediante adesione alle 

convenzioni Consip attive, come rappresentato dal Dirigente dell’Area 1 con nota prot. 

1775 del 17/06/2025; 

RILEVATO che sul portale “AcquistinretePA” risulta disponibile la convenzione stipulata tra la 

Consip SpA e la Converge srl per la fornitura in noleggio di “Apparecchiature 

multifunzione in noleggio 3 - lotto 2 (Multifunzione A3 monocromatiche); 

RITENUTO pertanto di dover aderire alla convenzione Consip sopracitata per il periodo di 60 mesi 

(produttività “C”) mediante ordine diretto con la società Converge srl di Roma; 

VISTO l’ordinativo di esecuzione immediata n. 8608525 (procedura di acquisto n. 1162788), 

assunto al prot. n. 1860/1-6 del 23/06/2025, con il quale è stata chiesta la fornitura di che 

trattasi alla ditta Converge srl per il periodo di 60 mesi (produttività “C”) per un totale di 

€ 5.583,00, IVA esclusa (canone trimestrale € 93,05 per ciascuna multifunzione x 60 

mesi); 

VISTA   la mail del 23/06/2025 con la quale la ditta Converge srl, ha comunicato che “essendo un 

ordine di adesione a Convenzione, non è previsto da parte dell’OE alcuna accettazione di 

Condizioni aggiuntive né l’invio di ulteriore documentazione atteso che tutti i controlli 

amministrativi sono stati effettuati dall’Ente Contraente/Centrale di Acquisto che questa 

specifica Convenzione è la Consip SpA”.  

VISTA la mail del 07/07/2025, assunta la prot. n. 2034 del 09/07/2025, con la quale la Converge 

srl conferma l’ordine di acquisto n. 8608525 del 23/06/2025, indicando i tempi di consegna 

presunti; 

VISTA la nota n. 2036/1-6 del 09/07/2025 il Dott. Roberto Cibella, dirigente dell'Area 

Amministrativa, è stato nominato RUP per l’affidamento del servizio di che trattasi; 



 

 

3 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 

alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del già citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali 

sono qui riassunte:  

- finalità: fornitura a noleggio di multifunzioni monocromatiche A3; 

- oggetto del contratto: fornitura a noleggio di n. 3 multifunzioni monocromatiche A3 

Produttività “C” per un periodo di 60 mesi (20 trimestri) da parte della ditta Converge 

srl (prot. 1860/1-6 del 23/06/2025); 

- importo del contratto: € 5.583,00 oltre IVA; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, a seguito di convenzione 

CONSIP, ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. 

n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 

mediante convenzione CONSIP; 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 

e nella documentazione della procedura di affidamento; 

VERIFICATO che risulta applicabile al caso di specie quanto disposto all’art. 1, comma 512, della 

Legge n.  208/2015 e che pertanto, trattandosi di approvvigionamento di beni necessari, è 

indifferibile procedere alla fornitura “tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 

di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 

regionali”; 

VISTO  il codice identificativo gara (CIG) B75F180889 generato automaticamente; 

VISTO il certificato DURC INAIL_45884857 con scadenza in data 15/09/2025 dal quale si evince 

che la Società risulta in regola ai fini contributivi e assicurativi; 

VISTO l’esito della consultazione del casellario ANAC per la verifica dei requisiti di ordine 

generale degli operatori economici; 

CONSIDERATO che la spesa per il noleggio delle apparecchiature di cui sopra sarà imputata al 

capitolo 124311 “Acquisto di beni e servizi anche formativi finalizzati all’espletamento 

dell’attività istituzionale di cui agli artt. 3 e 8 del Reg. C.E. 2064/1997, all’art. 38 del Reg. 

C.E. 1260/1999 ed al Reg. C.E. 438/2001 e 448/2001” codice piano dei conti U. 

1.03.02.99.999 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2025; 

PRECISATO che il presente provvedimento costituisce decisione a contrarre, ai sensi dell’art. 17 

comma 2 del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;  

RITENUTO di dovere procedere all’adesione alla convenzione Consip SpA con affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 alla ditta Converge srl 

Via Mentore Maggini 1 - Roma - P. IVA 04472901000 per la fornitura a noleggio di n. 3 

multifunzioni monocromatiche A3 Produttività “C” per il periodo di 60 mesi (20 

trimestri); 

DECRETA 

Art. 1 - Per le ragioni esplicitate in premessa, viene affidato alla ditta Converge srl Via Mentore 

Maggini 1 – Roma - P. IVA 04472901000 la fornitura a noleggio di n. 3 multifunzioni 

monocromatiche A3 Produttività “C” per il periodo di 60 mesi (20 trimestri), per un importo di 

5.583,00, oltre IVA, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione 



 

 

4 

 

di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo 

- CIG B75F180889. 

Art. 2 - Per le finalità di cui all’art. 1 del presente decreto la spesa sarà imputata sul capitolo 124311 

“Acquisto di beni e servizi anche formativi finalizzati all’espletamento dell’attività istituzionale di 

cui agli artt. 3 e 8 del Reg. C.E. 2064/1997, all’art. 38 del Reg. C.E. 1260/1999 ed al Reg. C.E. 

438/2001 e 448/2001”, del Bilancio della Regione - esercizio finanziario 2025 - Codice (SIOPE) di 

V livello U. 1.03.02.99.999 del Piano dei Conti finanziario (allegato C/1 del D. Lgs. n. 118/2011); 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Presidenza, Autonomie locali e Funzione 

Pubblica ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e sarà pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Ufficio per l’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68 della L.R. 21/2014, 

sostituito dall’art. 98 comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9. 

 

Palermo, 23 luglio 2025  

                             firmato 

Il Dirigente Generale 

 Grazia Terranova 


